



目錄

公司資料	2
主席報告以及管理層討論及分析	3
其他資料	10
中期財務資料	14
簡明綜合財務報表審閱報告	43

公司資料

董事

賴偉宣 (主席)
傅方興
張志標
于曉東
趙揚 (行政總裁)
周偉淦*
朱幼麟**
李家暉**
張平**

* 非執行董事

** 獨立非執行董事

審核委員會

朱幼麟 (主席)
李家暉
張平

薪酬委員會

朱幼麟 (主席)
賴偉宣
李家暉

提名委員會

張平 (主席)
朱幼麟
傅方興

公司秘書

郭致豪

核數師

德勤•關黃陳方會計師行

法律顧問

Michael Li & Co.
香港中環皇后大道中39號
豐盛創建大廈19樓

主要銀行

香港上海匯豐銀行有限公司

註冊辦事處

Victoria Place, 5th Floor,
31 Victoria Street
Hamilton, HM 10, Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港金鐘夏慤道18號
海富中心第二座20樓A室

股份過戶登記處

主要股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited
4th floor North
Cedar House
41 Cedar Avenue
Hamilton HM 12, Bermuda

香港股份過戶登記處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

網站

www.avic.com.hk

股份代號

232



主席報告以及管理層討論及分析

本人謹代表AVIC International Holding (HK) Limited中國航空工業國際控股(香港)有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)，欣然提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之中期業績。

整體回顧

二零二零年上半年，本集團錄得收益651,410,000港元(二零一九年：764,471,000港元)及毛利175,634,000港元(二零一九年：209,147,000港元)。然而，本集團卻錄得本期虧損395,852,000港元(二零一九年：溢利37,895,000港元)，主要是由於：

- (1) 2019冠狀病毒病大流行(「COVID-19大流行」)及經濟環境惡化的緣故，導致通用航空飛機活塞發動機業務錄得本期虧損391,280,000港元(二零一九年：溢利24,002,000港元)；以及
- (2) 期內錄得投資物業之公平值虧損14,400,000港元(二零一九年：無)；

但以上部份被其他應收賬款之減值撥回11,268,000港元(二零一九年：減值57,000港元)所抵消。

每股基本虧損則為4.25港仙(二零一九年：每股基本盈利0.41港仙)。股本回報率按母公司所有者應佔溢利／虧損佔母公司所有者應佔權益之百分比計算為-12%(二零一九年：1%)。

業務回顧

期內，本集團只有一個須呈報之經營分部—通用航空飛機活塞發動機業務，從事通用航空飛機活塞發動機及備件的設計、開發及生產、以及提供活塞發動機的售後市場服務及支援。

二零二零年上半年，通用航空飛機活塞發動機業務確認了收益651,410,000港元（二零一九年：764,471,000港元）及毛利175,634,000港元（二零一九年：209,147,000港元），並錄得本期虧損391,280,000港元（二零一九年：溢利24,002,000港元）。錄得商譽減值377,336,000港元（二零一九年：無），主要是由於COVID-19大流行及經濟環境惡化的緣故。假如撇除已在本期損益扣除二零一八年收購該業務時可識別購入資產之公平值調整的影響22,991,000港元（二零一九年：31,301,000港元），則通用航空飛機活塞發動機業務錄得虧損368,289,000港元（二零一九年：溢利55,303,000港元）。

通用航空製造商協會（GAMA）公佈，由於爆發COVID-19大流行的緣故，二零二零年第一季度全球活塞飛機交付量比二零一九年同期下降11.7%。與活塞飛機市場相同，渦槳飛機、噴氣公務機和旋翼機在二零二零年第一季的交付量亦比二零一九年同期有所下降。受到COVID-19大流行的影響，很多代工製造商（「OEM」）客戶關閉工廠或強制員工執行無薪休假。有訂單被推遲至二零二一年，甚至直接取消訂單。市場需求持續下滑。在此背景下，通用航空飛機活塞發動機業務於二零二零年上半年之收益比二零一九年同期下降15%。



業務回顧 (續)

二零二零年從一開始即因COVID-19大流行帶來的逆境而充滿挑戰。面對不斷升級的疫情，我們根據當地政府政策實施適當措施，並集中精力於保持營運的持續穩定。我們於第二季為通用航空飛機活塞發動機業務委任了新的管理層成員。新管理層提出以高質量和業務簡化來化解由於疫情引起的短期市場和財務的不穩定性，並同時提升長期盈利增長和現金流。

為保存現金，我們採取行動縮減規模，取消了79個永久性工作崗位。另外，隊員執行了無薪休假或降薪。這些措施預計可以節省每年數百萬美元的支出。另外，我們也取得當地政府的援助。

我們在二零二零年四月二十七日啟動了清理發動機的逾期積壓訂單的計畫。用了不足60天的時間，我們成功交付了價值620萬美元的發動機，比原訂目標二零二零年六月三十日為早。目前，我們正努力清理價值660萬美元的售後部件的逾期積壓訂單，該計畫同樣於二零二零年四月二十七日啟動，目標在第三季末之前完成。

由COVID-19大流行引起的國際和國內旅行限制導致藍色金槍魚工廠現代化改造計劃的設備交付延誤。該計畫現預計於二零二一年完成。

期內，我們繼續與現有及新的OEM客戶通過成功的專案合作發展關係。我們與意大利航空製造商泰克南建立新的合作夥伴關係，為其P2010 TDI飛機裝備我們的CD-170發動機。CD-170近期獲得歐洲航空安全局頒發的型號合格認證。另外一個OEM夥伴鑽石飛機公司最近推出由我們的CD-300發動機所推動的DA50 RG飛機。這些客戶對Jet-A系列發動機的選擇，加強了全球通用航空工業對航煤活塞發動機的需求。

財務回顧

可換股債券

於二零二零年六月三十日，本集團持有由在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市但其後於二零二零年八月三日被除牌之天下圖控股有限公司（「天下圖控股」）（股份代號：402）所發行之可換股債券及由一間在美利堅合眾國（「美國」）的非上市公司所發行之可換股債券。該等可換股債券乃按公平值基準管理，其表現亦按公平值基準評價，並包含在按公平值計入損益之財務資產中。公平值主要受相關證券之價格或估值所影響。由天下圖控股所發行之可換股債券已於二零一八年到期，惟天下圖控股無力贖回，因此，該等可換股債券於二零一九年十二月三十一日及二零二零年六月三十日按零之公平值列賬。於二零二零年六月三十日，由非上市公司所發行之可換股債券按公平值1,938,000港元（二零一九年十二月三十一日：1,938,000港元）列賬。

上市股本投資

於二零一九年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團持有由天下圖控股及同樣在聯交所上市之幸福控股（香港）有限公司（「幸福控股」）（股份代號：260）所發行之股份，該等投資乃分類為按公平值計入其他全面收益之股本投資。其公平值變動淨額乃確認為其他全面收益。該等股本投資終止確認時，其於其他全面收益中錄得的利潤及虧損將不會重新計入損益。

於二零二零年六月三十日，由天下圖控股及幸福控股所發行之股份之公平值分別被評定為零（二零一九年十二月三十一日：零）及22,694,000港元（二零一九年十二月三十一日：34,041,000港元）。



財務回顧 (續)

合營公司及聯營公司

期內，本集團錄得分佔合營公司及聯營公司之虧損合共730,000港元(二零一九年：405,000港元)。

行政管理費用

行政管理費用包括薪金及工資、產品責任費用、工程費用、法律及專業費用以及其他一般費用。期內，本集團錄得行政管理費用149,661,000港元(二零一九年：148,237,000港元)。

資金流動性、資本架構及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零二零年六月三十日，本集團有流動資產1,688,846,000港元(二零一九年十二月三十一日：1,654,279,000港元)，其中包括現金及銀行結存及定期存款合共937,688,000港元(二零一九年十二月三十一日：990,386,000港元)。本集團於二零二零年六月三十日之流動負債為597,146,000港元(二零一九年十二月三十一日：527,355,000港元)。

於二零二零年六月三十日，本集團之權益總值為3,168,513,000港元(二零一九年十二月三十一日：3,573,694,000港元)，由已發行股本930,337,000港元(二零一九年十二月三十一日：930,337,000港元)及儲備2,238,176,000港元(二零一九年十二月三十一日：2,643,357,000港元)所組成。本集團之計息債務包括計息銀行借貸311,637,000港元(二零一九年十二月三十一日：225,161,000港元)及租賃負債318,301,000港元(二零一九年十二月三十一日：320,610,000港元)。本集團之資本負債率按計息債務佔權益總值加計息債務之百分比計算為17%(二零一九年十二月三十一日：13%)。

本集團之銀行信貸主要用於應付一般營運資金的需要。

本集團資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團以下資產已抵押作為銀行信貸之擔保：

	二零二零年 六月三十日 千港元	二零一九年 十二月三十一日 千港元
物業、廠房和設備	393,917	319,807
使用權資產	309,233	317,270
其他無形資產	1,276,219	1,299,802
存貨	413,811	376,842
應收貿易賬款	146,219	97,449
其他資產	68,867	54,787
	2,608,266	2,465,957

外匯風險

由於本集團的大部份業務交易、資產及負債均主要以營運單位之功能貨幣結算，因此本集團所承受的外匯風險極微。

重大收購及出售

除本中期報告另有所述之交易外，本集團於期內並無任何重大收購或出售。

或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一九年十二月三十一日：無）。



僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團共有僱員577名（二零一九年十二月三十一日：650名）。本期僱員工資及薪金（不包括董事酬金）為96,833,000港元（二零一九年：148,208,000港元）。本集團重視與僱員保持良好關係。董事認為，為僱員提供優越的工作環境及福利，有助建立良好員工關係及挽留員工。本集團的薪酬政策乃根據各員工的表現及市場情況制定並定期進行檢討。本集團並為僱員提供其他福利包括醫療及人壽保險，以及按個別僱員之表現及其對本集團作出之貢獻，向合資格僱員授予酌情性獎勵花紅及購股權。

展望

和其他競爭對手一樣，二零二零年下半年，本集團將繼續面臨著COVID-19大流行所帶來的嚴峻挑戰。此外，從二零一九年底開始，我們遇到供應鏈問題，雖然已經採取了應對措施，但依然會對我們二零二零年的業績造成負面影響。我們預計二零二零年的收益將低於上年。

我們將繼續採取嚴格控制成本的措施，包括進一步對全球工作隊伍作出調整。此外，我們會著力於應付賬款／應收賬款的管理和存庫的控制，以便有效地管理現金狀況。

總而言之，二零二零年是充滿不確定性的一年。本集團將繼續聚焦於現金保存及產生，以應付突如其來的挑戰。

致謝

本人謹此向各董事及全體職員所作出之重大貢獻、努力不懈及盡忠職守表示深切謝意。

承董事會命

AVIC International Holding (HK) Limited

中國航空工業國際控股(香港)有限公司

主席

賴偉宣

香港，二零二零年八月三十一日

其他資料

董事及行政總裁於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

除若干董事代本公司於若干附屬公司持有非實益股權外，於二零二零年六月三十日，概無董事及本公司行政總裁於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有(a)根據證券及期貨條例(香港法例第571章)(「證券及期貨條例」)第XV部第7及第8分部(包括根據證券及期貨條例有關條文被當作或視為擁有的權益及／或淡倉)須知會本公司及聯交所；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入登記冊；或(c)根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

董事認購股份或債券之權利

除上文「董事及行政總裁於股份、相關股份及債券之權益及淡倉」項下及下文「購股權計劃」項下所披露外，於期內，概無向任何董事或彼等各自之配偶或未滿18歲之子女授出可藉購買本公司股份或債券而獲益之權利，而彼等亦無行使任何該等權利；本公司或其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司亦無參與任何安排，致使董事可於任何其他法人團體中取得該等權利。

購股權計劃

於二零一四年五月二十八日舉行之股東週年大會上，本公司採納了一項購股權計劃(「該計劃」)，旨在對為本集團之業務發展及成長作出貢獻之合資格參與者提供激勵及獎勵，以使本集團能夠招攬優秀員工並吸引或挽留對本集團具有價值之人才。自採納該計劃以來，於二零二零年六月三十日，概無根據該計劃授出、行使、失效、註銷或尚未行使之購股權。



主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益

就本公司董事所知，於二零二零年六月三十日，於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司及聯交所披露或記載於本公司按證券及期貨條例第336條須置存之登記冊內的權益或淡倉之本公司股東（本公司董事或最高行政人員除外）如下：

好倉：

股東名冊	身份及權益性質	所持普通股數目	於二零二零年 六月三十日 佔本公司已發行 股本之百分比
Tacko International Limited (「Tacko」) (附註)	實益擁有人	1,895,559,000	20.37
中航國際(香港)集團有限公司 (「中航國際(香港)集團」)(附註)	實益擁有人	2,421,341,390	26.03
中航國際(香港)集團(附註)	透過一間受控法團	4,316,900,390	46.40
中國航空技術國際控股有限公司 (「中航國際」)(附註)	透過一間受控法團	4,316,900,390	46.40
中國航空工業集團有限公司 (「中航工業」)(附註)	透過一間受控法團	4,316,900,390	46.40

附註：根據提交給本公司之權益披露通知書，Tacko為中航國際(香港)集團之全資附屬公司，而中航國際(香港)集團為中航國際之全資附屬公司。中航國際為中航工業之非全資附屬公司(於二零二零年六月三十日，由中航工業控制91.14%權益)。因此，中航國際(香港)集團、中航國際及中航工業均被視為於Tacko持有之股份中擁有權益。

除上文所披露外，於二零二零年六月三十日，概無人士於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條而備存之登記冊內之權益或淡倉。

購入、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本公司致力於對其股東強調透明度、問責性及責任性，從而保持良好的企業管治常規。

除下文所述外，本公司於截至二零二零年六月三十日止六個月，已實施並遵守載於上市規則附錄十四的企業管治守則（「企業管治守則」）的所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

除於二零一五年六月二十三日委任的非執行董事及於二零一七年五月二十六日委任的獨立非執行董事外，另外兩名獨立非執行董事並無根據企業管治守則守則條文第A.4.1條規定的要求委任指定任期。根據本公司細則，其時三分之一的董事（包括非執行董事）於每屆股東週年大會上須輪席退任，即每位董事至少每三年須退任一次。退任董事合資格重選連任。因此，本公司認為其已採取適當措施，確保本公司的企業管治遵守企業管治守則所要求的相同水平。

本公司將參考企業管治的最新發展，定期檢討及改善其企業管治常規。



證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為本公司董事進行證券交易的行為守則。在向所有董事作出特定查詢後，彼等確認於截至二零二零年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定。

審核委員會

本公司已設立根據上市規則第3.21條文規定成立之審核委員會（「審核委員會」），以檢討和監督本集團之財務報表申報程序、風險管理及內部監控系統及公司的內部審計職能的有效性（包括審閱本中期報告）。審核委員會現由三名獨立非執行董事（朱幼麟先生（擔任主席）、李家暉先生及張平先生）組成。

審閱中期業績

截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料已被審核委員會審閱，亦已由德勤•關黃陳方會計師行按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

中期財務資料

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元 (重列)
收益	4	651,410	764,471
銷售成本		(475,776)	(555,324)
毛利		175,634	209,147
其他收入	4	14,093	6,317
其他利潤及虧損	4	(3,040)	30,978
商譽減值	11	(377,336)	-
銷售及營銷費用		(36,903)	(48,391)
行政管理費用		(149,661)	(148,237)
研發成本		(19,896)	(16,748)
財務開支	5	(8,859)	(2,139)
分佔溢利及虧損：			
合營公司		-	(1,038)
聯營公司		(730)	633
除稅前(虧損)/溢利	6	(406,698)	30,522
所得稅抵免	7	10,846	7,373
母公司所有者應佔本期(虧損)/溢利		(395,852)	37,895
母公司普通權益持有人 應佔每股(虧損)/盈利 基本	8	(4.25港仙)	0.41港仙



簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
本期(虧損)/溢利	(395,852)	37,895
其他全面(支出)/收益		
於其後期間可能重新分類至損益之 其他全面(支出)/收益:		
匯兌差額:		
換算海外業務產生之匯兌差額	(1,871)	119
本期註銷之海外業務之重新分類調整	-	(1,721)
於其後期間可能重新分類至損益之 其他全面(支出)/收益淨額	(1,871)	(1,602)
於其後期間不會重新分類至損益之其他全面支出:		
按公平值計入其他全面收益之股本投資: 公平值變動	(7,458)	(13,411)
於其後期間不會重新分類至損益之 其他全面支出淨額	(7,458)	(13,411)
本期其他全面支出(扣除稅項後)	(9,329)	(15,013)
母公司所有者應佔本期全面(支出)/收益總額	(405,181)	22,882

簡明綜合財務狀況表

		二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 (重列)
	附註		
非流動資產			
物業、廠房和設備	10	477,699	410,880
投資物業	10	137,100	151,500
使用權資產		309,436	317,688
商譽	11	21,828	399,821
其他無形資產		1,741,461	1,765,634
合營公司之投資		-	-
聯營公司之投資		11,051	11,781
按公平值計入其他全面收益之 股本投資		23,083	34,430
按公平值計入損益之財務資產		1,938	1,938
遞延稅項資產		19,007	24,673
非流動資產總值		2,742,603	3,118,345
流動資產			
存貨		512,186	490,265
應收貿易賬款	12	176,266	103,672
應收同系附屬公司		26,330	20,011
應收聯營公司		1,358	1,093
向聯營公司提供的貸款		8,889	8,889
預付款項、按金及其他應收賬款		26,129	39,963
現金及現金等值		937,688	990,386
流動資產總值		1,688,846	1,654,279



簡明綜合財務狀況表(續)

		二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 (重列)
	附註		
流動負債			
應付中間控股公司		28,386	27,846
應付貿易賬款	13	93,348	85,219
其他應付款項及應計費用		93,726	94,030
撥備及其他負債		23,944	42,633
應付稅項		39,796	46,560
借貸		311,637	225,161
租賃負債		6,309	5,906
流動負債總值		597,146	527,355
流動資產淨值		1,091,700	1,126,924
資產總值減流動負債		3,834,303	4,245,269

簡明綜合財務狀況表(續)

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 (重列)
非流動負債		
其他應付款項及應計費用	36,828	31,109
撥備及其他負債	46,971	35,526
租賃負債	311,992	314,704
定額福利責任	16,339	15,756
遞延稅項負債	253,660	274,480
非流動負債總值	665,790	671,575
資產淨值	3,168,513	3,573,694
權益		
已發行股本	930,337	930,337
儲備	2,238,176	2,643,357
權益總值	3,168,513	3,573,694



簡明綜合權益變動表

	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價賬 (未經審核) 千港元	資產重估 儲備 (未經審核) 千港元	按公平值計入 其他全面收益之 股本投資之 公平價值儲備 (未經審核) 千港元	匯兌波動 儲備 (未經審核) 千港元	留存溢利 (未經審核) 千港元	權益總值 (未經審核) 千港元
於二零二零年二月一日	930,337	1,857,729	130,615	(785,235)	(36,499)	1,471,437	3,573,694
本期虧損	-	-	-	-	-	(395,852)	(395,852)
本期其他全面支出：	-	-	-	-	(1,871)	-	(1,871)
與海外業務有關之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-
按公平值計入其他全面收益之 股本投資之公平價值變動	-	-	-	(7,458)	-	-	(7,458)
本期全面支出總額	-	-	-	(7,458)	(1,871)	(395,852)	(405,181)
出售按公平值計入其他全面收益之 非上市股本投資	-	-	-	(3,889)	-	3,889	-
於二零二零年六月三十日	930,337	1,857,729	130,615	(796,562)	(38,370)	1,079,474	3,168,513

簡明綜合權益變動表 (續)

	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價 (未經審核) 千港元	按公平值計入 其他全面收益之 股本投資之 公平值儲備 (未經審核) 千港元	儲備金 (未經審核) 千港元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	留存溢利 (未經審核) 千港元	權益總值 (未經審核) 千港元
於二零一九年二月一日	930,337	1,857,729	(765,634)	7,790	(31,688)	1,620,634	3,619,168
本期溢利	-	-	-	-	-	37,895	37,895
本期其他全面支出：							
與海外業務有關之匯兌差額	-	-	-	-	(1,602)	-	(1,602)
按公平值計入其他全面收益之股本投資之公平值變動	-	-	(13,411)	-	-	-	(13,411)
本期全面(支出)/收益總額	-	-	(13,411)	-	(1,602)	37,895	22,882
二零一八年特別股息(附註9) 註銷附屬公司	-	-	-	-	-	(93,034)	(93,034)
	-	-	-	(2,604)	-	2,604	-
於二零一九年六月三十日	930,337	1,857,729	(779,045)	5,186	(33,290)	1,568,099	3,549,016



簡明綜合現金流量表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
經營活動之現金流量			
經營活動(使用)/產生之 現金流量淨額		(35,481)	65,344
投資活動之現金流量			
購入物業、廠房和設備項目	10	(97,412)	(105,462)
出售物業、廠房和設備項目所得款項		3	2,984
添加其他無形資產		(20,026)	(38,060)
出售其他無形資產所得款項		-	32,194
出售按公平值計入其他全面收益之 非上市股本投資所得款項		3,889	-
收到第三方歸還貸款		11,268	-
已收銀行利息		6,276	4,999
已收向聯營公司提供的貸款之利息		-	272
購入按公平值計入損益之財務資產		-	(1,163)
已付海外稅項		-	(48,911)
投資活動使用之現金流量淨額		(96,002)	(153,147)

簡明綜合現金流量表(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
融資活動之現金流量		
新銀行貸款	172,727	9,362
償還銀行貸款	(86,251)	(6,200)
償還應付中間控股公司款項	1,098	385
償還租賃付款之本金部份	(2,309)	(2,906)
已付利息	(1,613)	(1,340)
融資活動產生/(使用)之 現金流量淨額	83,652	(699)
現金及現金等值減少淨額	(47,831)	(88,502)
於一月一日之現金及現金等值	990,386	1,191,575
匯率變動影響淨額	(4,867)	(5,474)
於六月三十日之現金及現金等值	937,688	1,097,599
現金及現金等值結餘之分析		
現金及銀行結存	201,687	597,840
取得時原到期日不足三個月之 無抵押定期存款	736,001	499,759
	937,688	1,097,599



簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及上市規則附錄16之適用披露規定所編製。

1A. 於本中期期間之重大事件

COVID-19大流行之爆發以及隨後之隔離措施以及諸多國家實施之旅行限制對全球經濟、商業環境產生了負面影響，並直接及間接影響了本集團之營運。於美國，由於政府關閉公共機構的防疫措施，例如飛行學校，導致對發動機的需求減少。因此，本集團的財務狀況及表現在不同方面受到影響，包括收益減少以及確認商譽減值，有關影響已於相關附註中披露。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃根據歷史成本編製，惟投資物業及若干金融工具除外(以公平值計量)。

除應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之修訂所產生的額外會計政策外，編製截至二零二零年六月三十日止六個月之本簡明綜合財務報表所採用的會計政策和計算方式，與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所呈列者一致。

2. 主要會計政策 (續)

應用香港財務報告準則之修訂

於本中期期間，本集團於編製本集團簡明綜合財務報表時，已首次採納香港財務報告準則中對概念性框架之提述的修訂及以下由香港會計師公會頒佈並於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間強制生效的香港財務報告準則之修訂：

香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號的修訂	重大的定義
香港財務報告準則第3號 的修訂	業務的定義
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號 的修訂	利率基準改革

本期間應用香港財務報告準則中對概念性框架之提述的修訂及香港財務報告準則之修訂對本簡明綜合財務報表所載本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現以及披露並無重大影響。

3. 經營分部資料

為方便管理，本集團按產品及服務劃分其業務單元。本集團只有一個須呈報之經營分部—通用航空飛機活塞發動機業務，從事通用航空飛機活塞發動機及備件的設計、開發及生產、以及提供活塞發動機的售後市場服務及支援。



3. 經營分部資料(續)

管理層會分開監察本集團業務分部之業績，以決定如何分配資源及評估表現。分部表現乃根據經調整除稅前(虧損)/溢利而計量之須呈報分部除稅前(虧損)/溢利來作出評估。經調整除稅前(虧損)/溢利之計量方法與本集團除稅前(虧損)/溢利一致，惟若干收入、利潤及虧損、分佔合營公司及聯營公司之溢利及虧損、以及總辦事處及企業開支則不包括於該計量中。

以下為截至六月三十日止六個月本集團收益及業績按須呈報之經營分部作出之分析。

	通用航空		合計	
	飛機活塞發動機業務			
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元 (重列)	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元 (重列)
分部收益：				
外部客戶銷售	651,410	764,471	651,410	764,471
分部業績	(402,395)	35,709	(402,395)	35,709
調節表：				
未分配其他收入、其他利潤及虧損			3,581	2,718
企業及其他未分配開支			(7,154)	(7,616)
分佔溢利及虧損：				
合營公司			-	(922)
聯營公司			(730)	633
除稅前(虧損)/溢利			(406,698)	30,522

4. 收益、其他收入、其他利潤及虧損

收益、其他收入、其他利潤及虧損分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元 (重列)
來自客戶合約之收益		
於某時間點轉移之飛機發動機及備件之銷售	605,963	696,665
隨時間轉移之服務之提供	45,447	67,806
	651,410	764,471
收益資料分拆－地區市場		
美國	500,262	607,278
歐洲	94,581	95,875
其他	56,567	61,318
	651,410	764,471
其他收入		
銀行利息收入	6,276	4,999
向聯營公司提供的貸款之利息收入	266	272
分銷費收入	387	388
服務費收入	6,975	—
其他	189	658
	14,093	6,317
其他利潤及虧損		
註銷附屬公司之利潤	—	1,721
出售其他無形資產之利潤	—	32,194
出售物業、廠房和設備項目之(虧損)/利潤	(5)	1,217
投資物業之公平值虧損	(14,400)	—
外匯兌換差額淨額	(42)	(5,306)
財務資產之減值虧損撥回淨額：		
應收貿易賬款之減值撥回淨額	139	1,209
其他應收賬款之減值撥回/(減值)*	11,268	(57)
	(3,040)	30,978



4. 收益、其他收入、其他利潤及虧損(續)

- * 於本中期期間，由於收到還款，因此本集團撥回其他應收賬款之減值虧損11,268,000港元。該應收賬款乃借給本集團投資並分類為按公平值計入其他全面收益之非上市股本投資之實體之貸款。

5. 財務開支

財務開支分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
計息銀行借貸之利息	1,613	1,340
租賃負債之利息	7,246	799
	8,859	2,139

6. 除稅前(虧損)/溢利

本集團除稅前(虧損)/溢利已扣除：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
銷售存貨之成本*	436,866	496,990
提供服務之成本*	37,639	53,420
存貨減值至可變現淨值*	1,271	4,914
物業、廠房和設備之折舊	30,441	33,123
使用權資產之折舊	8,246	2,370
其他無形資產之攤銷	43,424	41,381

* 包括在簡明綜合損益表中「銷售成本」內。



7. 所得稅

由於本集團於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月並無任何源於香港之應課稅溢利，故並無於該等期間作出香港利得稅撥備。其他地區應課稅溢利之稅項開支按本集團經營所在國家／管轄區域當時之稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
即期－香港：		
過往年度之過少撥備	99	—
即期－其他地區：		
本期開支	4,786	4,379
過往年度之過多撥備	—	(19,080)
遞延	(15,731)	7,328
	(10,846)	(7,373)

8. 母公司普通權益持有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利金額乃根據母公司普通權益持有人應佔本期(虧損)/溢利及期內已發行普通股之加權平均數計算。

每股基本(虧損)/盈利的計算乃根據：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
(虧損)/盈利：		
母公司普通權益持有人應佔(虧損)/溢利	(395,852)	37,895

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核)	二零一九年 (未經審核)
股份：		
期內已發行普通股之加權平均數	9,303,374,783	9,303,374,783

9. 股息

董事不宣派截至二零二零年六月三十日止六個月之中期股息(二零一九年：無)。

於二零一九年三月十五日，董事會宣派二零一八年特別股息每股普通股1港仙，合共約為93,034,000港元。



10. 物業、廠房和設備及投資物業

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團添置了物業、廠房和設備項目97,412,000港元（二零一九年：105,462,000港元），及出售了物業、廠房和設備項目賬面值8,000港元（二零一九年：1,767,000港元）。

本集團的投資物業乃香港的商用物業。本集團的投資物業根據利駿行測量師有限公司（獨立專業合資格估值師）所作的估值進行重估。投資物業公平值變動所產生之虧損14,400,000港元（二零一九年：無）已於截至二零二零年六月三十日止六個月之損益中確認。

以下為二零二零年六月三十日投資物業估值所用的估值技術及主要輸入數據之概要：

	估值技術	主要輸入數據	重大不可觀察輸入數據
商用物業	市場比較法	經調整單價	每平方英尺32,262港元 - 38,024港元（二零一九年十二月三十一日：31,965港元 - 43,274港元）

根據市場比較法，物業按市場基準進行估值，當中假設以現況交吉出售，並參照相關市場可獲得之可比較銷售憑證。比較乃基於實際交易中之實際價格或可比較物業之叫價。之後，就該等物業之樓齡、時間、地段、樓層高低及其他相關因素之差異作出適當調整。

11. 商譽

本集團透過業務合併取得之商譽已分配予下列現金產生單元(「現金產生單元」)以進行減值測試：

- 通用航空飛機活塞發動機業務於美國的現金產生單元(「美國現金產生單元」)；及
- 通用航空飛機活塞發動機業務於德國的現金產生單元(「德國現金產生單元」)

於二零二零年六月三十日，分配予美國現金產生單元的商譽賬面值是7,777,000港元(二零一九年十二月三十一日：385,770,000港元)。截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團確認直接與美國現金產生單元相關之商譽減值377,336,000港元(二零一九年：無)，主要是由於COVID-19大流行及經濟環境惡化的緣故。

於二零二零年六月三十日，分配予德國現金產生單元的商譽賬面值是14,051,000港元(二零一九年十二月三十一日：14,051,000港元)。



11. 商譽 (續)

用於計算使用價值的主要假設如下：

	美國 現金產生單元	德國 現金產生單元
於二零二零年六月三十日		
總值 (千港元)	385,113	14,051
減值 (千港元)	(377,336)	-
賬面值 (千港元)	7,777	14,051
預測期後收益之增長率	2.5%	2.5%
每年折現率	16.0%	16.2%
於二零一九年十二月三十一日		
總值 (千港元)	385,770	14,051
減值 (千港元)	-	-
賬面值 (千港元)	385,770	14,051
預測期後收益之增長率	2.5%	2.5%
每年折現率	12.8%	15.5%

兩個現金產生單元的可收回金額乃根據採用現金流量預測來計算之使用價值而釐定，該現金流量預測以管理層批准的美國現金產生單元的七年期及德國現金產生單元的十一年期財務預算為基礎。管理層根據過往表現及對市場發展之預期來釐定預算毛利率。所採用之折現率乃未扣除稅項，並反映個別單元之特定風險。超過預測期的現金流量乃採用上述的增長率作出推斷。該等增長率是以相關行業的增長預測為基礎，但不超過該等單元所營運之行業的平均增長率。

德國現金產生單元的除稅前折現率升至16.8%將導致減值。

12. 應收貿易賬款

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	180,520	108,066
預期信貸虧損模型下之減值虧損	(4,254)	(4,394)
	176,266	103,672

本集團與客戶之信貸條款主要為賒賬，就若干客戶而言須預付部份款項。信貸期一般為30日。每位客戶均設有最大信貸限額。

本集團務求對未清還之應收賬款維持嚴格監管。管理高層定期檢討逾期結餘。於二零二零年六月三十日，本集團有若干信貸集中風險，原因是本集團的應收貿易賬款之33%（二零一九年十二月三十一日：32%）為應收本集團一名主要客戶之款項。本集團並無就其應收貿易賬款之結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。應收貿易賬款並不計息。

於報告期末，應收貿易賬款按發票日期及扣除減值撥備之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	132,602	76,361
一至兩個月	15,027	11,726
二至三個月	7,138	2,441
超過三個月	21,499	13,144
	176,266	103,672



13. 應付貿易賬款

於報告期末，應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	57,528	57,815
一至兩個月	13,062	22,559
二至三個月	8,972	3,409
超過三個月	13,786	1,436
	93,348	85,219

該等應付貿易賬款乃不計息及一般按60至90日期限清還。

14. 資本承擔

本集團於報告期末有以下資本承擔：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已訂約但尚未撥備： 廠房及機器	85,141	132,077

15. 關聯方交易

- (a) 除中期報告內另有所述之交易外，本集團於期內曾進行以下重大關聯方交易：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
向聯營公司提供的貸款之 利息收入	(i)	266	272
向同系附屬公司的銷售	(ii)	74,632	88,366
給予中間控股公司之 短期租賃款		(744)	—

附註：

- (i) 按6厘(二零一九年：6厘)之年利率就向聯營公司提供的貸款計算利息收入。
- (ii) 向同系附屬公司的銷售乃根據本集團與同系附屬公司雙方同意的條款釐定。



15. 關聯方交易 (續)

(b) 與關聯方之未清償結餘：

- (i) 減值前總值為1,700,000港元之已全數減值的向合營公司提供的貸款乃無抵押、按年利率5厘(二零一九年十二月三十一日：5厘)計息及須按要求償還(二零一九年十二月三十一日：須於一年內償還)。
- (ii) 向聯營公司提供的貸款乃無抵押、按年利率6厘(二零一九年十二月三十一日：6厘)計息及須於一年內償還。應收聯營公司款項乃無抵押、不計息及須按要求償還。
- (iii) 應付中間控股公司款項乃無抵押、不計息及須按要求償還。
- (iv) 應收同系附屬公司款項乃無抵押、不計息及於三個月內到期。

(c) 本集團主要管理成員之報酬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	720	1,280
僱傭後福利	18	15
支付主要管理成員之報酬總額	738	1,295

16. 金融工具之公平值及公平值等級制度

本集團金融工具之賬面值及公平值(其賬面值與公平值合理相若者除外)載列如下:

	賬面值		公平值	
	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
財務資產				
按公平值計入其他全面收益之股本投資	23,083	34,430	23,083	34,430
按公平值計入損益之財務資產	1,938	1,938	1,938	1,938
	25,021	39,368	25,021	39,368

管理層評估後認為，應收貿易賬款、與同系附屬公司、中間控股公司及聯營公司之結餘、計入預付款項、按金及其他應收賬款的財務資產、現金及現金等值、應付貿易賬款、其他應付賬款及應計費用、以及借貸之公平值與其各自之賬面值相若，主要是由於該等工具於短期內到期。

由財務總監領導之本集團之財務部門負責釐定金融工具公平值計量之政策及程序。於每個報告日期，財務部門分析金融工具的價值變動並釐定估值中適用的主要參數。估值由財務總監審核及批准，繼而報告予行政總裁。估值過程及結果每年兩次於中期及年度財務申報時與審核委員會進行討論。



16. 金融工具之公平值及公平值等級制度 (續)

財務資產及負債之公平值計入自願(而非強迫或清盤出售)交易雙方於當前交易中可互換工具之金額內。

於估計公平值時，會使用下列方式及假設：

分類至第一級的上市股本投資之公平值乃以所報市價作為基礎。董事認為，綜合財務狀況表記錄之按估值技術所估量之公平值以及其他全面收益內記錄之公平值相關變動乃屬合理，於報告期末，其價值最為恰當。

本集團投資若干於非上市股本及債務投資。本集團參考近期交易的發行價來對該等非上市股本及債務投資的公平值作估計。

16. 金融工具之公平值及公平值等級制度 (續)

以下為於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日分類至第三級的金融工具估值之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度之分析概要：

	估值技術	重大不可觀察 輸入數據	比率	公平值對輸入數據 之敏感度
非上市股本投資	市場法	近期交易的 發行價	40港元(二零一九 年十二月三十一 日: 40港元)	近期交易的發行價增加 / 減少1%(二零一九 年十二月三十一日: 1%)將導致公平值 增加/ 減少4,000港 元(二零一九年十二 月三十一日: 4,000港 元)
非上市可換股債券	市場法	收益率	7%(二零一九年 十二月三十一 日: 7%)	收益率增加/ 減少1% (二零一九年十二 月三十一日: 1%) 將導致公平值減少 / 增加128,000港元 / 139,000港元(二零 一九年十二月三十一 日: 169,000港元 / 185,000港元)



16. 金融工具之公平值及公平值等級制度 (續)

公平值等級制度

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

以公平值計量之資產：

	使用以下各項進行公平值計量			合計 千港元
	於活躍市場 的報價 (第一級) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) 千港元	
於二零二零年六月三十日 (未經審核)				
按公平值計入其他全面收益之 股本投資	22,694	-	389	23,083
按公平值計入損益之財務資產	-	-	1,938	1,938
	22,694	-	2,327	25,021
於二零一九年十二月三十一日 (經審核)				
按公平值計入其他全面收益之 股本投資	34,041	-	389	34,430
按公平值計入損益之財務資產	-	-	1,938	1,938
	34,041	-	2,327	36,368

16. 金融工具之公平值及公平值等級制度 (續)

公平值等級制度 (續)

期內，財務資產的公平值計量並無在第一級及第二級之間轉移，亦無轉入或轉出第三級（二零一九年：無）。

期內，第三級公平值計量的變動如下：

	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
按公平值計入其他全面收益之 股本投資－非上市： 於一月一日及六月三十日	389	389
按公平值計入損益之財務資產：		
於一月一日	1,938	—
增加	—	1,938
於六月三十日	1,938	1,938

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，本集團並無任何按公平值計量的財務負債。

17. 比較資料

若干比較財務資料已重新分類，以符合本期的呈列方式。



簡明綜合財務報表審閱報告

Deloitte.

德勤

致AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股(香港)有限公司
董事會

緒言

本核數師已審閱AVIC International Holding (HK) Limited中國航空工業國際控股(香港)有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)載於第14至42頁的簡明綜合財務報表,此簡明綜合財務報表包括二零二零年六月三十日之簡明綜合財務狀況表以及截至該日止六個月期間之有關簡明綜合損益表、全面收益表、權益變動表及現金流量表與若干說明附註。根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則,中期財務資料報告之編製須符合相關條文及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)之規定。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號編製及呈列該等簡明綜合財務報表。本核數師須負責根據吾等之審閱對該等簡明綜合財務報表發表結論。吾等之報告乃根據協定之委聘條款,僅向全體董事會作出,而非為其他目的。吾等不會就本報告之內容而對任何其他人士承擔或負上任何責任。

審閱範圍

本核數師乃根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱工作。該等簡明綜合財務報表之審閱包括主要向負責財務及會計事宜之人員作出查詢，並運用分析及其他審閱程序。由於審閱之範圍遠較根據香港審核準則進行之審核為小，因此不能保證本核數師會知悉在審核中可能會發現之所有重大事宜。因此，本核數師不發表審核意見。

結論

根據本核數師之審閱工作，本核數師並無發現任何事宜，使本核數師相信簡明綜合財務報表在所有重大方面並無根據香港會計準則第34號之規定編製。

其他事項

載於該等簡明綜合財務報表之截至二零一九年六月三十日止六個月期間之比較簡明綜合損益表、全面收益表、權益變動表及現金流量表與相關說明附註乃摘錄自 貴集團截至二零一九年六月三十日止六個月期間的中期財務資料，該中期財務資料乃由另一核數師審閱，該核數師於二零一九年八月二十二日就該等資料發表無修訂結論，而若干比較財務資料已由 貴公司董事重新分類以符合本期的呈列方式。載於該等簡明綜合財務報表之截至二零一九年十二月三十一日之比較簡明綜合財務狀況表及相關說明附註乃摘錄自 貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表，該等財務報表乃由同一核數師審核，該核數師於二零二零年三月十三日就該等報表發表無修訂意見。

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零二零年八月三十一日